ИНФОРМАЦИЯ

по проведению оценки фактического воздействия

Реквизиты НПА:

постановление Администрации Крестецкого муниципального района от 28.07.2022 №786 «Об утверждении порядка и условий заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Администрации Крестецкого муниципального района» (далее – действующий акт).

Сведения о проведённой оценке регулирующего воздействия и её результаты:

в отношении проекта постановления в период 21.07.2022 — 17.08.2022 была проведена процедура OPB. Проект акта был отнесён к высокой степени, так как проект акта содержит положения, устанавливающие новые обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской деятельности, что предусмотрено п.1.5. Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, утверждённым постановлением Администрации Крестецкого муниципального района от 18.08.2023 №910.

По результатам рассмотрения документов, представленных разработчиком, установлено, что процедура проведения публичных консультаций по проекту акта проведена в соответствии с требованиями Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, утверждённым постановлением Администрации Крестецкого муниципального района.

За время проведения публичных обсуждений проекта акта в адрес разработчика поступили замечания от Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новгородской области, заключение от 12.09.2022 № 150.

По результатам рассмотрения разработчиком учтены замечания и проект акта доработан.

На основе проведённой процедуры OPB проекта акта с учётом информации, представленной разработчиком в сводном отчёте, уполномоченным структурным подразделением сделан вывод: проект акта не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Действующий акт был разработан комитетом экономического развития и сельского хозяйства Администрации Крестецкого муниципального района в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее — Закона № 69-ФЗ), которой устанавливаются условия и порядок заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, а также отношения, связанные с информационным обеспечением процессов осуществления инвестиционной деятельности и предоставления мер государственной (муниципальной) поддержки в рамках государственной информационной системы «Капиталовложения» со стороны Администрации Крестецкого муниципального района.

Анализ фактических положительных и отрицательных последствий установленного правового регулирования показал, что цель правового регулирования была достигнута.

Иные сведения, позволяющие оценить фактическое воздействие действующего акта: отсутствуют.

Председатель комитета

О.А. Михайлова